
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 
 

 

 
 

COMUNE DI VILLAR SAN COSTANZO 
Provincia di  CUNEO 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.55 
 
OGGETTO : 
VARIAZIONE N. 4 AGLI STANZIAMENTI DI BILANCIO 2024/2026 CON 
APPLICAZIONE DI AVANZO ACCANTONATO           
 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio alle ore nove e minuti trenta nella 
solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RIBERO Stefano - Sindaco  Sì 

2. BERNARDI Anna - Vice Sindaco  Sì 

3. BELLIARDI Valeria - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Signor MONDINO Dario il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Il Signor RIBERO Stefano nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

PREMESSO che con atto n. 44 del 27/12/2023, esecutivo ai sensi di legge, il Consiglio 

comunale ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2024-2026; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25/03/2024 è stato 

approvato   il rendiconto   dell’esercizio    finanziario    2023 con determinazione di un   avanzo   di 

amministrazione complessivo di € 433.697,63; 

 

RILEVATO che il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni: 

• all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso 

dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa; 

• all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare 

variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater 

che sono di competenza dell’organo esecutivo e del Responsabile del servizio; 

• all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non 

oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre; 

• all’art. 175, comma 4 stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica da parte dell’organo consigliare, a pena 

di decadenza, entro i 60 giorni seguenti e comunque entro il 31/12 dell’anno in corso; 

 

CONSIDERATO che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede 

di approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una 

variazione al fine di aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata 

ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di spesa/ entrata per l’adeguamento degli stessi alla 

effettiva necessità; 

 

IN PARTICOLARE si rimanda all’allegato prospetto per il dettaglio delle singole voci in 

variazione, richiamando in questa sede solo la spesa che comporta l’applicazione di avanzo 

accantonato e cioè l’indennità di fine mandato per il sindaco uscente per un totale di 8.479,33 euro. 

 

VERIFICATO ai sensi dell’art. 193 del Tuel che sono sin qui rispettati gli equilibri di bilancio 

ai fini del rispetto dei vincoli di finanza pubblica ed è quindi consentito all’Ente di utilizzare 

l’avanzo di amministrazione 2023;  

 

VISTI i prospetti elaborati dal Settore economico finanziario dell’ente, allegati al presente 

atto a farne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto,  

 

RITENUTO necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che 

permettono, per quanto possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove 

esigenze della gestione; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai 

sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO l’articolo 42, comma 2, lettera b), del decreto legislativo n. 267/2000;  

 

RICHIAMATO l’articolo 175 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile 

del servizio finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n.267/2000; 

 

Dopo esauriente trattazione, sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. 

 

CON votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

 

DELIBERA 
 

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione riportate negli allegati alla presente a farne 

parte sostanziale ed integrante, con applicazione di avanzo per un totale di euro 8.479,33; 

2) di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del decreto 

legislativo n. 267/2000, garantiscono la salvaguardia dei suoi equilibri; 

3) di dare atto che, a seguito delle modifiche apportate, il pareggio tra entrate e spese per l’esercizio 

2024 risulta determinato in euro 3.538.958,93; 

4) attesa la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo degli stanziamenti di spesa oggetto di 

variazione, visto l’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, di dichiarare la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Con successiva votazione unanime e favorevole palesemente espressa per alzata di mano, la 

presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.Lgs. 267/2000, per accertata urgenza. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villar San Costanzo.  Responsabile Procedimento: LUCIANO Manuela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

F.to RIBERO Stefano 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : MONDINO Dario 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio on line ai sensi art. 32 Legge 69/2009 dal giorno 
24/07/2024 e vi rimarrà, ai sensi dell'art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, per quindici giorni. 
OPPOSIZIONI: ______________________________ 

 
Addì, 24/07/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:MONDINO Dario 
 

 
 
 

Parere tecnico formulato dal Responsabile del 
servizio: 
Favorevole / ________________________ 
___________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to CAMOSSO Valeria 

Parere tecnico formulato dal Responsabile 
Finanziario: 
Favorevole / ________________________ 
___________________________________ 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to CAMOSSO Valeria 

 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
Si da atto che del presente verbale viene data oggi 24/07/2024 giorno di pubblicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:MONDINO Dario 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art.134 comma 3 Decreto Leg.vo 18/8/2000 n.267) 

 
Divenuta esecutiva in data _________________________ 

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di Legge all'Albo Pretorio del 
Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenze, 
per cui la stessa E' DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi dell'art.134 comma 3 del Decreto Leg.vo 18/8/2000 
n.267. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MONDINO Dario 

 

E’ copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

MONDINO Dario 
 
 

 


